
7,539.32 9,026.58 1,076.91 32.00 
9,026.59 28,694.16 1,551.92 34.00 

28,694.17 136,310.22 8,240.14 35.00 
136,310.23 181,746.97 45,905.76 37.50 
181,746.98 En adelante 62,944.53 40.00 

4. Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa del numeral 3 
Primer trimestre de 1999 

  Subsidio fiscal 
Límite inferior Límite superior Porcentaje de subsidio sobre 

cuota fija 
Porcentaje de subsidio sobre 

impuesto marginal 
$ $ % % 

0.01 398.77 40.00 40.00 
398.78 3,384.27 40.00 34.80 

3,384.28 5,947.49 35.00 26.40 
5,947.50 6,913.75 30.00 13.60 
6,913.76 8,277.61 26.00 3.20 
8,277.62 26,313.29 19.00 2.50 

26,313.30 125,000.00 5.60 0.00 
125,000.01 166,666.67 1.01 0.00 
166,666.68 En adelante 0.73 0.00 

Segundo trimestre de 1999 
  Subsidio fiscal 

Límite inferior Límite superior Porcentaje de subsidio sobre 
cuota fija 

Porcentaje de subsidio sobre 
impuesto marginal 

$ $ % % 
0.01 424.41 40.00 40.00 

424.42 3,601.88 40.00 34.80 
3,601.89 6,329.91 35.00 26.40 
6,329.92 7,358.30 30.00 13.60 
7,358.31 8,809.86 26.00 3.20 
8,809.87 28,005.23 19.00 2.50 

28,005.24 133,037.50 5.60 0.00 
133,037.51 177,383.34 1.01 0.00 
177,383.35 En adelante 0.73 0.00 

Tercer trimestre de 1999 
  Subsidio fiscal 

Límite inferior Límite superior Porcentaje de subsidio sobre 
cuota fija 

Porcentaje de subsidio sobre 
impuesto marginal 

$ $ % % 
0.01 434.85 40.00 40.00 

434.86 3,690.49 40.00 34.80 
3,690.50 6,485.63 35.00 26.40 
6,485.64 7,539.31 30.00 13.60 
7,539.32 9,026.58 26.00 3.20 
9,026.59 28,694.16 19.00 2.50 

28,694.17 136,310.22 5.60 0.00 
136,310.23 181,746.97 1.01 0.00 
181,746.98 En adelante 0.73 0.00 

5. Tarifa actualizada aplicable para el cálculo de los pagos provisionales que se deban efectuar, 
tratándose de enajenación de inmuebles a que se refiere la regla 3.23.2. de la Resolución Miscelánea 
Fiscal para 1999 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Porcentaje de subsidio sobre 

impuesto marginal 
$ $ $ % 

0.01 4,466.88 0.00 3.00 
4,466.89 37,912.92 134.01 10.00 

37,912.93 66,628.55 3,478.62 17.00 
66,628.56 77,453.07 8,360.26 25.00 
77,453.08 92,732.28 11,066.40 32.00 
92,732.29 187,027.69 15,955.74 33.00 

187,027.70 545,240.89 47,073.22 34.00 
545,240.90 1,635,722.67 168,865.71 35.00 

1,635,722.68 2,180,963.56 550,534.33 37.50 
2,180,963.57 En adelante 759,361.59 40.00 

B. Tarifas aplicables a retenciones y proporciones 
1. Tarifa actualizada aplicable en función de la cantidad de trabajo realizado y no de días laborados, 

correspondiente al tercer trimestre de 1999, calculada en días 



Límite inferior Límite superior Cuota fija Porcentaje sobre excedente 
del límite inferior 

$ $ $ % 
0.01 12.24 0.00 3.00 

12.25 103.93 0.37 10.00 
103.94 182.64 9.54 17.00 
182.65 212.32 22.92 25.00 
212.33 254.20 30.34 32.00 
254.21 512.69 43.74 33.00 
512.70 1,494.63 129.04 34.00 

1,494.64 4,483.89 462.90 35.00 
4,483.90 5,978.52 1,509.14 37.50 
5,978.53 En adelante 2,069.63 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa del numeral 1 
Límite inferior Límite superior Cuota fija Porcentaje de subsidio sobre 

impuesto marginal 
$ $ $ % 

0.01 12.24 0.00 50.00 
12.25 103.93 0.18 50.00 

103.94 182.64 4.77 50.00 
182.65 212.32 11.46 50.00 
212.33 254.20 15.17 50.00 
254.21 512.69 21.87 40.00 
512.70 808.06 55.99 30.00 
808.07 1,025.37 86.12 20.00 

1,025.38 1,230.44 100.89 10.00 
1,230.45 En adelante 107.87 0.00 

Tabla que incluye el crédito al salario aplicable a la tarifa del numeral 1 
Monto de ingresos que sirven de base para calcular el impuesto 

Para ingresos de Hasta ingresos de Crédito al salario diario 
$ $ $ 
0.01 43.66 10.05 

43.67 64.29 10.04 
64.30 65.50 10.04 
65.51 85.72 10.04 
85.73 87.33 9.69 
87.34 93.44 9.44 
93.45 109.75 9.44 

109.76 116.44 8.74 
116.45 131.70 8.02 
131.71 153.65 7.27 
153.66 175.60 6.26 
175.61 182.22 5.37 
182.23 En adelante 4.39 

Tarifas con proporciones redondeadas que incluyen el subsidio, aplicables a las tarifas del numeral 1 
Proporción de 0.51 

Límite inferior 1 Límite inferior 2 Límite superior Cuota fija Porcentaje para 
aplicarse sobre el 

excedente del 
límite inferior 1 

Crédito al salario 
diario 

$ $ $ $ % $ 
0.01 0.01 12.24 0.00 2.97 10.05 

12.25 12.25 43.66 0.36 9.90 10.05 
12.25 43.67 64.29 0.36 9.90 10.04 
12.25 64.30 65.50 0.36 9.90 10.04 
12.25 65.51 85.72 0.36 9.90 10.04 
12.25 85.73 87.33 0.36 9.90 9.69 
12.25 87.34 93.44 0.36 9.90 9.44 
12.25 93.45 103.93 0.36 9.90 9.44 

103.94 103.94 109.75 9.44 16.83 9.44 
103.94 109.76 116.44 9.44 16.83 8.74 
103.94 116.45 131.70 9.44 16.83 8.02 
103.94 131.71 153.65 9.44 16.83 7.27 
103.94 153.66 175.60 9.44 16.83 6.26 
103.94 175.61 182.22 9.44 16.83 5.37 
103.94 182.23 182.64 9.44 16.83 4.39 
182.65 182.65 212.32 22.69 24.75 4.39 
212.33 212.33 254.20 30.04 31.68 4.39 
254.21 254.21 512.69 43.30 32.74 4.39 


